
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, , . 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 03 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 juni 2002, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

. Wegens zijn industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
De handbediende havenkraan met een capaciteit van 10 Ton, gelegen te 
Antwerpen, Nieuw Lobroekdok, zonder nr. ; 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 7e afdeling, sectie G, zonder perceelnummer. 



Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke karakter 
van vo lgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als vo lgt omschreven: 
als enig overgebleven en gaaf bewaard voorbeeld van een kleine handbediende havenkraan uit 
1884. 
Deze kraan heeft op verschi llende plaatsen in de Antwerpse haven nuttig werk geleverd o.a. 
bij het herstellen van schepen en bij het monteren van grote havenkranen rond de 
eeuwwisse ling en illustreert hoe ook kleine handbediende hefwerktuigen deel uitmaakten van 
de haveninfrastructuur gedurende een hele periode vanaf 1884 tot quasi het einde van de 20'te 
eeuw. Het betreft hier ook een waardevo lle illustratie van de technieken die bij constructie 
van een dergelijke kleine havenkraan in 1884 werden toegepast. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepass ing: 

A. De beschikkingen van het bes luit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 3 a " u~- lilL2 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cul tuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


